UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ XÂY DỰNG

Số:         /SXD-VTATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lạng Sơn, ngày       tháng  7  năm  2025

V/v Tăng cường công tác đảm bảo

ATGT trong mùa mưa bão đối với

hoạt động vận tải và đào tạo lái xe ô tô

trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi :

                                - Các đơn vị kinh doanh vận tải;

      - Các đơn vị bến xe khách trên địa bàn tỉnh;

 - Các Cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh.

Trước tình hình mưa bão có diễn biến phức tạp, với nguy cơ ngập úng và

sạt lở đất có thể xảy ra, đặc biệt trên địa bàn các tỉnh vùng núi phía Bắc. Để chủ

động ứng phó trong mùa mưa bão, đặc biệt cơn bão số 3 và hoàn lưu bão có thể

gây ra mưa, lũ ảnh hưởng đối với với cơ sở hạ tầng giao thông và xây dựng, đảm

bảo an toàn giao thông cho người và phương tiện tham gia giao thông và phòng

ngừa các nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông do sạt lở, đường trơn trượt...

Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải

 - Căn cứ tình hình diễn biến của thời tiết khi có mưa lớn kéo dài hoặc có

bão đổ bộ, chủ động có phương án tạm dừng các hoạt động vận tải đường bộ

trong thời gian thời tiết xấu nhằm đảm bảo an toàn cho tính mạng con người và

tài sản, sẵn sàng phương án chuyển tải hành khách trong trường hợp có sự cố đặc

biệt xảy ra.

 - Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình diễn biến của mưa, bão trên các

phương tiện thông tin đại chúng, chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền để có

phương án kinh doanh vận tải phù hợp; việc đưa phương tiện tham gia kinh doanh

vận tải khi thời tiết xấu (mưa to, gió lớn, tuyến đường vận chuyển bị sạt lở, ngập

lụt…) phải tuân thủ theo phương án tổ chức, điều tiết giao thông của cơ quan, lực

lượng chức năng tại địa phương; trước khi đưa xe vào hoạt động kinh doanh vận

tải phải theo dõi tình hình dự báo thời tiết, khảo sát lộ trình tuyến đường, địa điểm

nơi đến nhằm đảm bảo an toàn cho người và phương tiện.

 - Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, các cơ sở đào tạo lái

xe cơ giới đường bộ sẵn sàng chuẩn bị phương tiện, người lái xe theo danh sách

đã đăng ký, báo cáo Sở Xây dựng để thực hiện nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai

và tìm kiếm cứu nạn khi có lệnh điều động của Chủ tịch UBND tỉnh, Sở XD.

2

 - Chủ động nắm bắt thông tin điều kiện thời tiết, cơ sở hạ tầng để xây dựng

phương án tổ chức hoạt động vận chuyển khành khách, hàng hóa có hành trình đi

qua các vùng bị ngập sâu, các tuyến đường bị sạt lở, tuyến đường nguy hiểm

không đảm bảo an toàn, các khu vực dự báo có bão đổ bộ (trừ các phương tiện

được huy động thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai).

 - Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan có thẩm

quyền bố trí phương tiện, lái xe tham gia hỗ trợ phòng chống thiên tai tại địa

phương khi có yêu cầu.

 2. Đối với các bến xe khách

 - Các đơn vị bến xe chủ động thông báo thông tin tình hình diễn biến của

mưa, bão đến các đơn vị hoạt động vận tải tại bến để có phương án chuẩn bị.

 - Các Bến xe khách và các đơn vị vận tải thường xuyên thông tin tình hình

diễn biến thời tiết tới chủ phương tiện, lái xe để đảm bảo an toàn cho người, hàng

hóa và phương tiện; thông tin cho lái xe khi đang trên hành trình khẩn trương vào

nơi tránh bão an toàn.

 3. Đối với các cơ sở đào tạo, trung tâm sát hạch lái xe ô tô:

- Kiểm soát việc tập lái của các phương tiện, nghiên cứu, khảo sát kỹ điều

kiện các tuyến đường cho xe tập lái, trên cơ sở đó xây dựng phương án chạy xe

phù hợp nhằm đảm bảo ATGT cao nhất.

- Các đơn vị chủ động cập nhật các thông tin về tình hình mưa bão và sạt lở

đất trên các tuyến đường và các cung đường có tuyến đường xe tập lái để chủ

động xây dựng kế hoạch và có biện pháp phòng ngừa kịp thời khi tổ chức cho học

viên tập thực hành lái xe trên đường.

Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp

thời về lãnh đạo Sở Xây dựng để được chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu VT, P. VTATGT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2025-07-22T09:08:50+0700
	Hoàng Khánh Dư

		2025-07-22T09:32:09+0700

		2025-07-22T09:32:09+0700

		2025-07-22T09:32:09+0700